

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 14.113.031/0001-63

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as necessidades do Município de ORIXIMINÁ, atendendo à demanda do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com fulcro no art. 24, da Lei n.º 8.666/93 e Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

- Considerando que tal contratação se faz necessária e exige urgência, por tratar-se de ações desenvolvidas para o combate a doença catalogada como COVID19, que se espalhou por diversas partes do mundo, a qual pode colocar em risco ou prejudicar o interesse e a segurança pública.
- Por oportuno, cumpre informar a possibilidade de realização de procedimentos de dispensa de licitação com fulcro no artigo 4º, da Lei Federal nº 13.979/20, recentemente alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, a fim de viabilizar as contratações necessárias ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo corona vírus.
- Considerando que Decreto Municipal nº 055/2020 que versa sobre as medidas preventivas e emergências no enfrentamento da Pandemia do COVID19 (documento anexo). Assim, a contratação direta por emergência visa a eliminação dos riscos e prejuízos, ou outras situação que possam causar danos a segurança de pessoas.

Para efetivação da Dispensa de Licitação devem ser observados os requisitos previstos nos incisos I, II, e III do parágrafo único do artigo 26 da Lei nº 8.666/93.

Vejamos: Art. 26 (...)

Parágrafo único. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, será instruído, no que couber, com os seguintes elementos:

- I – caracterização da situação emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;
- II – razão da escolha do fornecedor ou executante;
- III – justificativa do preço.

Obedecendo ainda, a Portaria nº 555 de 23 de março de 2020 e Emenda constitucional nº 106, de 07 de maio de 2020.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA

A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se compatível com a realidade mercadológica. Outrossim, de modo a comprovar a vantajosidade dos valores ofertados pelas empresas (documento anexo), foi acostado aos autos: pesquisa junto a fornecedores.

Face ao exposto, a contratação pretendida por esta Administração foi feita entre duas empresa, por não termos sucesso nas cotações de preços realizadas em nosso Município, bem como nos municípios vizinhos, por não acudirem interessados em oferecer Propostas para venda de produtos, que em sua maioria responde que devido as dificuldades para o transporte e escassez por conta da Pandemia não conseguiriam mandar os itens no tempo necessário para suprir as necessidades do Município, isto posto, deve ser realizada com as empresas C. DE O. BRITO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 14.113.031/0001-63

- EPP, com o valor total de R\$ 7.350,00 (Sete Mil, Trezentos e Cinquenta Reais), E C GEMAQUE EIRELI -EPP, com o valor total de R\$ 45.237,55 (Quarenta e cinco Mil, duzentos e trinta e sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), levando-se em consideração a melhor proposta ofertada, que afirma que irá atender o Município, aconforme documentos acostados aos autos deste processo.

Cumpra-se,

ORIXIMINÁ-PA, 08 de Maio de 2020



LOIANE BRAGA CORREA
Comissão de Licitação
Presidente

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ / MF N° 05.131.081/0001-82

COTAÇÃO DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALCOOL EM GEL 70º EMBALAGEM C/ 500G - CAIXA C/ 12 UNIDADES.	85	CAIXA	180,00	15.300,00
2	ÁGUA SANITÁRIA - CX C/ 12 LITROS DE 100ML.	79	CAIXA	28,00	2.212,00
3	DESINFETANTE 2L C/ 6UNID. Especificação: composição aromática aroma de pinho, floral ou lavanda, eucalipto, com ação germicida e bactericida. Frasco de 2 litros caixa com 6 unidades.	81	CAIXA	42,00	3.402,00
4	DETERGENTE LIQUIDO 750ML CAIXA COM 12 UNID	85	CAIXA	24,00	2.040,00
5	FLANELA C/ BAINHA 40X60	130	UNIDADE	6,00	780,00
6	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. G	74	PAR	8,00	592,00
7	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. M	59	PAR	8,00	472,00
8	PANO DE CHÃO 60 X 40 CM	105	UNIDADE	4,00	420,00
9	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO-30M, FOLHA DUPLA PACOTE COM 4 UNIDADES	280	PACOTE	6,00	1.680,00
10	PAPEL TOALHA DESCARTÁVEL FOLHAS BRANCAS - PACOTE COM 02 ROLOS	314	PACOTE	5,00	1.570,00
11	SABÃO EM PÓ - CAIXA COM 20 UNIDADES COM 500G. Especificação: CAIXA - Contendo 20 unidades embaladas em caixa de papelão com 500g cada	48	CAIXA	80,00	3.840,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ / MF N° 05.131.081/0001-82

12	SACO PARA LIXO COM 05 UNID- 200 LITROS	144	PACOTE	6,00	864,00
13	SABÃO EM BARRA 1 KG CX C/12 UND.	34	CAIXA	60,00	240,00
14	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 92,8° - FRASCO CONTENDO 1 LITRO	468	UNIDADE	12,00	5.616,00
15	SACO PLÁSTICO COMUM P/LIXO 100L(COR PRETA)PCT C/5UND	284	PACOTE	3,80	1079,20
16	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO G CAIXA C/ 100 UND.	30	CAIXA	—	
17	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO M CAIXA C/ 100 UND.	60	CAIXA	—	
18	MASCARA DESCARTAVEL COM ELÁSTICO (CX COM 50 UNIDADES)	90	CAIXA	240,00	21.600,00
19	TOUCA DESCARTÁVEL - CAIXA C/100 UND	65	CAIXA	18,00	1.170,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ / MF N° 05.131.081/0001-82

COTAÇÃO DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALCOOL EM GEL 70º EMBALAGEM C/ 500G - CAIXA C/ 12 UNIDADES.	85	CAIXA	137,00	11.645,00
2	ÁGUA SANITÁRIA - CX C/ 12 LITROS DE 100ML.	79	CAIXA	33,00	2.607,00
3	DESINFETANTE 2L C/ 6UNID. Especificação: composição aromática aroma de pinho, floral ou lavanda, eucalipto, com ação germicida e bactericida. Frasco de 2 litros caixa com 6 unidades.	81	CAIXA	33,75	2.733,75
4	DETERGENTE LIQUIDO 750ML CAIXA COM 12 UNID	85	CAIXA	40,00	3.400,00
5	FLANELA C/ BAINHA 40X60	130	UNIDADE	3,40	442,00
6	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. G	74	PAR	18,45	1.365,30
7	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. M	59	PAR	18,45	1.088,55
8	PANO DE CHÃO 60 X 40 CM	105	UNIDADE	2,10	220,50
9	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO-30M, FOLHA DUPLA PACOTE COM 4 UNIDADES	280	PACOTE	3,00	840,00
10	PAPEL TOALHA DESCARTÁVEL FOLHAS BRANCAS - PACOTE COM 02 ROLOS	314	PACOTE	4,50	1.413,00
11	SABÃO EM PÓ - CAIXA COM 20 UNIDADES COM 500G. Especificação: CAIXA - Contendo 20 unidades embaladas em caixa de papelão com 500g cada	48	CAIXA	42,00	2.016,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ / MF Nº 05.131.081/0001-82

12	SACO PARA LIXO COM 05 UNID- 200 LITROS	144	PACOTE	7,00	4.008,00
13	SABÃO EM BARRA 1 KG CX C/12 UND.	34	CAIXA	38,50	1.309,00
14	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 92,8º - FRASCO CONTENDO 1 LITRO	468	UNIDADE	8,10	3.790,80
15	SACO PLÁSTICO COMUM P/LIXO 100L(COR PRETA)PCT C/5UND	284	PACOTE	4,65	852,00
16	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO G CAIXA C/ 100 UND.	30	CAIXA	77,85	2.335,50
17	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO M CAIXA C/ 100 UND.	60	CAIXA	96,00	5.760,00
18	MASCARA DESCARTAVEL COM ELÁSTICO (CX COM 50 UNIDADES).	90	CAIXA	132,00	11.880,00
19	TOUCA DESCARTÁVEL - CAIXA C/100 UND	65	CAIXA	62,50	4.062,50

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ / MF Nº 05.131.081/0001-82

COTAÇÃO DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALCOOL EM GEL 70º EMBALAGEM C/ 500G - CAIXA C/ 12 UNIDADES.	85	CAIXA	137,20	11.662,00
2	ÁGUA SANITÁRIA - CX C/ 12 LITROS DE 100ML.	79	CAIXA	33,30	2.646,30
3	DESINFETANTE 2L C/ 6UNID. Especificação: composição aromática aroma de pinho, floral ou lavanda, eucalipto, com ação germicida e bactericida, Frasco de 2 litros caixa com 6 unidades.	81	CAIXA	34,00	2.754,00
4	DETERGENTE LIQUIDO 750ML CAIXA COM 12 UNID	85	CAIXA	40,60	3.451,00
5	FLANELA C/ BAINHA 40X60	130	UNIDADE	3,80	494,00
6	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. G	74	PAR	18,70	1.383,80
7	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. M	59	PAR	18,70	1.103,30
8	PANO DE CHÃO 60 X 40 CM	105	UNIDADE	2,40	252,00
9	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO-30M, FOLHA DUPLA PACOTE COM 4 UNIDADES	280	PACOTE	3,10	868,00
10	PAPEL TOALHA DESCARTÁVEL FOLHAS BRANCAS - PACOTE COM 02 ROLOS	314	PACOTE	4,75	1.493,50
11	SABÃO EM PÓ - CAIXA COM 20 UNIDADES COM 500G. Especificação: CAIXA - Contendo 20 unidades embaladas em caixa de papelão com 500g cada	48	CAIXA	42,30	2.030,40

Rua Barão do Rio Branco nº 2336 - Centro CEP: 68.270-000 ORIXIMINÁ-PA
E-mail: pmollicitacaoecompras@gmail.com

11.770.912/0001-69

AURIENE T. GUALBERTO-EPP

RUA JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, 2042
ÁREA PASTORAL - CEP: 68270-000
ORIXIMINÁ-PA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ / MF N° 05.131.081/0001-82

12	SACO PARA LIXO COM 05 UNID- 200 LITROS	144	PACOTE	7,45	1.072,80
13	SABÃO EM BARRA 1 KG CX C/12 UND.	34	CAIXA	38,75	1.317,50
14	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 92,8° - FRASCO CONTENDO 1 LITRO	468	UNIDADE	8,30	3.978,00
15	SACO PLÁSTICO COMUM P/LIXO 100L(COR PRETA)PCT C/5UND	284	PACOTE	5,00	1.420,00
16	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO G CAIXA C/ 100 UND.	30	CAIXA	78,00	2.340,00
17	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO M CAIXA C/ 100 UND.	60	CAIXA	96,35	5.781,00
18	MASCARA DESCARTAVEL COM ELÁSTICO (CX COM 50 UNIDADES).	90	CAIXA	133,00	11.970,00
19	TOUCA DESCARTÁVEL - CAIXA C/100 UND	65	CAIXA	63,00	4.095,00

11.770.912/0001-69

AURIENE T. GUALBERTO-EPP

RUA JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, 2042
ÁREA PASTORAL - CEP: 68270-000
ORIXIMINÁ-PA



Pará
Governo Municipal de Oriximiná

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - menor valor
Contratação direta : Dispensa de Licitação nº DISP-05-COVID19

Pag. 1

Seq	Código Proponente	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Unidade Margem	Vi. total
00001	BC-22-149884	ALCOOL EM GEL 70º EMBALAGEM C/ 500G - CAIXA C/ 12 UNIDADES			CAIXA	
	C. DE O. BRITO - EPP		85.0000	180.00	0	15,300.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		85.0000	137.00	0	11,645.00
00002	BC-22-107012	GUÁ SANITÁRIA - CX C/ 12 LITROS DE 100ML			CAIXA	
	C. DE O. BRITO - EPP		79.0000	28.00	0	2,212.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		79.0000	33.00	0	2,607.00
00003	BC-22-060046	DESINFETANTE 2L C/ 8UNID			CAIXA	
	C. DE O. BRITO - EPP		81.0000	42.00	0	3,402.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		81.0000	33.75	0	2,733.75
00004	BC-22-110106	DETERGENTE LÍQUIDO 750ml CAIXA COM 12 UNID			CAIXA	
	C. DE O. BRITO - EPP		85.0000	24.00	0	2,040.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		85.0000	40.00	0	3,400.00
00005	BC-22-053154	FLANELA C/ BAINHA 40X60			UNIDADE	
	C. DE O. BRITO - EPP		130.0000	6.00	0	780.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		130.0000	3.40	0	442.00
00006	BC-22-090072	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. G			PAR	
	C. DE O. BRITO - EPP		74.0000	8.00	0	592.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		74.0000	18.45	0	1,365.30
00007	BC-22-090073	LUVA DE BORRACHA 7.2 - TAM. M			PAR	
	C. DE O. BRITO - EPP		69.0000	8.00	0	472.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		69.0000	18.45	0	1,088.55
00008	BC-22-060049	PANO DE CHÃO 60 X 40 CM			UNIDADE	
	C. DE O. BRITO - EPP		105.0000	4.00	0	420.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		105.0000	2.10	0	220.50
00009	BC-22-110118	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO-30M, FOLHA DUPLA PACOTE COM 4 UNIDADES			PACOTE	
	C. DE O. BRITO - EPP		280.0000	6.00	0	1,680.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		280.0000	3.00	0	840.00
00010	BC-22-083219	PAPEL TOALHA DESCARTÁVEL FOLHAS BRANCAS - PACOTE COM 02 ROLOS			PACOTE	
	C. DE O. BRITO - EPP		314.0000	5.00	0	1,570.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		314.0000	4.50	0	1,413.00
00011	BC-22-106958	SABÃO EM Pa - CAIXA COM 20 UNIDADES COM 500g			CAIXA	
	C. DE O. BRITO - EPP		48.0000	80.00	0	3,840.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		48.0000	42.00	0	2,016.00
00012	BC-22-150048	SABÃO EM BARRA CAIXA COM 12 UNIDADE			CAIXA	
	C. DE O. BRITO - EPP		34.0000	60.00	0	2,040.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		34.0000	38.50	0	1,309.00
00013	BC-28-124181	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES			CAIXA	
	C. DE O. BRITO - EPP		90.0000	240.00	0	21,600.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		90.0000	132.00	0	11,880.00
00014	BC-22-106872	ALCOOL ET-LÍCO HIDRATADO, 92,8º - FRASCO CONTENDO 1 LITRO			UNIDADE	
	C. DE O. BRITO - EPP		468.0000	12.00	0	5,616.00
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		468.0000	8.10	0	3,790.80
00015	BC-22-082578	SACO PLÁSTICO COMUM P/LIXO 100L (COR PRETA)PCT C/5UND			PACOTE	
	C. DE O. BRITO - EPP		284.0000	3.80	0	1,079.20
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		284.0000	3.00	0	852.00
00016	BC-22-149881	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO G CAIXA C/ 100 UNID			CAIXA	
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		30.0000	77.88	0	2,336.50
00017	BC-22-149882	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX TAMANHO M CAIXA C/ 100 UNID			CAIXA	
	E C GEMAQUE EIRELI -EPP		60.0000	96.00	0	5,760.00
00018	BC-22-076738	TOUCA DESCARTÁVEL - CAIXA C/100 UND			CAIXA	

Seq	Código Proponente	Descrição	Quant.	VL. unitário	Unidade Margem	VL. total
		C. DE O. BRITO - EPP	65.0000	18.00	0	1,170.00
		E C GEMAQUE EIRELI -EPP	65.0000	62.50	0	4,062.50
00020	BC-22-076796	SACO PLÁSTICO P/ LIXO CAP. 200 L - PACOTE C/ 5			PACOTE	
		C. DE O. BRITO - EPP	144.0000	6.00	0	864.00
		E C GEMAQUE EIRELI -EPP	144.0000	7.00	0	1,008.00

